SENADO FEDERAL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

N2 91, DE 2009
(n2 842/2008, na Camara dos Deputados)

Aprova o ato que outorga autoriza-
¢do a ASSOCIAGAO COMUNITARIA DE
COMUNICAQAQ E CULTURA NOSSA SENHO-
RA DO AMPARQ para executar servigo
de radiodifus3o comunitiria na ci-
dade de Ribeira do Amparo, Estado
da Bahia.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1° Fica aprovado o ato a que se refere a
Portaria n°® 749 de 18 de dezembro de 2007, gque outorga
autorizagdo & Associagdo Comunitaria de Comunicagdo e
Cultura Nossa Senhora do Amparo para executar, por 10 {(dez)
anos, sem direito de exclusividade, servigo de radiodifusdo
comunitaria na cidade de Ribeira do Amparo, Estado da
Bahia.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor

na data de sua publicagdo.



Mensagem n2 182, de 2008

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constitui¢do, submeto a apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposi¢Bes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicacdes, autorizagdes as entidades abaixo
relacionadas para executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servigos de

radiodifusdo comunitaria, conforme os seguintes atos:
1- Portaria n® 267, de 29 de maio de 2007 — Associagdo Comunitaria de

Comumcag:ao e Cultura de Monte Pascoal, no municipio de Itabela - BA;
2 - Portaria n® 545, de 27 de setembro de 2007 — Associagdo Cultural e

Beneficente de Comunicagdo Comunitaria Liberdade FM, no municipio de Redengdo - PA;
3- Portaria n® 693, de 13 de dezembro de 2007 - Associagio Radio

Comunitaria Tupd FM, no municipio de Tuparetama - PE;
4 - Portaria n® 708, de 18 de dezembro de 2007 — Associa¢io dos Moradores do

Bairro Centro de Itatba, no mumicipio de Itadba - MT;
5 - Portaria n® 710, de 18 de dezembro de 2007 — Associagdo de Radiodifusio

Comunitaria de Janduis - RN, no municipio de Janduis - RN;
6 - Portaria n® 713, de 18 de dezembro de 2007 — Associagio Comunitaria

Ideal, no municipio de Lauro de Freitas - BA;
7 - Portaria n® 717, de 18 de dezembro de 2007 — Sociedade Habitacional ¢

Urbanismo, no municipio de Santa Luz - BA;
& - Portana n° 736, de 18 de dezembro de 2007 - ACOMIJGEB - Associagdo

Comunitiria da Juventude de Governador Eugénio Barros - MA, no municipio de Governador

Eugénio Barros - MA;
9 - Portaria n® 749, de 18 de dezembro de 2007 — Associagdo Comunitaria de

Comunicagio e Cultura Nossa Senhora do Amparo, no municipio de Ribeira do Amparo - BA
10- Portaria n® 751, de 18 de dezembro de 2007 — Associagdo Para

Desenvolvimento Social, Econémico e Cultural de Pinhdo, no municipio de Pinhdo - PR; e
11 - Portaria n® 48, de 28 de fevereiro de 2008 — Instituto Profissionalizar de

Capacitagio Profissional - IPCP, no municipio de Marituba — PA.

Brasilia, de 2008.




MC 00076 2008
Brasilia, ¥3 de teyéfeiyo de 2008,

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de QOutorga de Autorizagio e respectiva
documentagio para que a Associacio Comunitiria de Comunicagio e Cultura Nossa
Senhora do Amparo, com sede no municipio de Ribeira do Amparo, Estado da Bahia, explore o
servigo de radiodifusfo comunitdria, em conformidade com o caput do art. 223, da Constitui¢do

eaLein?9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunicagdes sua inscrigio para prestar o
servigo de radiodifusio comunitaria, cuja documentagdo inclui manifestaciio de apoio da
comunidade, numa demonstragio de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da
radiodifusio, de maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedimentagdo da cultura geral das

localidades postulantes.

3. Como se depreende da importincia da iniciativa comandada por Vossa
Exceléncia, essas agdes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade,
auxiliando nfo sé no processo educacional, social e cultural mas, também, servem de elo a
integragdo, por meio de informagdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nacleos

populacionais.
4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas analises técnica e juridica da petigio

apresentada, constando a inexisténcia de ébice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da
documentagio de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n? 53100.000207/04,

que ora fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com o0s preceitos constitucionais e legais, a outorga de
autorizagio, objeto do presente processo, passara a produzir efeitos legais somente apds
deliberag@o do Congresso Nacional, a teor do § 3% do art. 223, da Constituigdo Federal.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Helio Calixto da Costa



PORTARIA N 749 DE 18 DEDEZEMBRO DE 2007.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribui¢des,
considerando o disposto no inciso II do art. 9% ¢ art. 19 do Regulamento do Servigo de Radiodifusdo
Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, e na Lei n® 9612, de 19 de
fevereiro de 1998, e tendo em vista 0 que consta do Processo Administrativo n® 53100.000207/04 e do

Parecer/MC/CONJUR/MGT/N® 1411 — 1.08/2007, resolve:

Art. 1* Outorgar autorizagdo a Associacio Comunitiria de Comunicagio e Cultura
Nossa Senhora do Amparo, com sede na Rua Centro de Abastecimento, s/n® — Centro, no municipio de
Ribeira do Amparo, Estado da Bahia, para executar servigo de radiodifusdo comunitaria, pelo prazo de

dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo Uinico. A autorizagio reger-se-a pela Lei n” 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado nas
coordenadas geograficas com latitude em 11°02'19"S e longitude em 38°25'51"W, utilizando a freqiiéncia

de 104,9 Mhz.

Art. 32 Este ato somente produzira efeitos legais apos deliberagdo do Congresso Nacional,
nos termos do § 32 do art. 223 da Constituigdo, devendo a entidade iniciar a execugio do servigo, em
carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicag@o do ato de deltberagio.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

A=

HELIO COSTA
Ministro de Estado das Comunicagdes



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

RELATORIO FINAL — ENTIDADE SELECIONADA E SEM
CONCORRENTES

RELATORIO N* 306 /2006/RADCOM/DOS/SSCE/MC

REFERENCIA: Processo n° 53100000207/04 protocolizado
em 16/03/2004. '

OBJETO: Requerimento de autorizacdo para a exploragio

do Servigo de Radiodifusio Comunitaria.

INTERESSADO: Associagdo Comunitiria de Comunicagiio
e Cultura Nossa Senhora do Amparo,

municipio de Ribeira do Amparo, Estado

da Bahia

I- INTRODUCAO

1. A Associagdo Comunitiaria de Comunicagiio ¢ Cultura Nossa SefiKord do Ampard
inscrita no CNPJ sob o namero 03.529.259/0001-12, no Estado da Bahia, cohfsede na Rua Centrb
de Abastecimento, s/n°, Centro municipio da Bahia, dirigiu-se ao Senhor Migistro de Estado das
Comunicacdes, conforme requerimento datado de 08/03/2004 subscrito por representante legal, no
qual demonstrou interesse na exploragdo do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria nos termos do

artigo 12, do Regulamento do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n®

2.615, de 03 de junho de 1998.

2. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, baseou o seu pleito nos

termos do Aviso de Habilitacie publicado no Diirio Oficial da Unido - D.O.U. de 28/01/2004



que contempla a localidade onde pretende instalar o seu transmissor, assim como o sistema

irradiante ¢ respectivo estudio.

3. Em atendimento a citada convocagio e ainda, considerando a distincia de 4 Km entre as
interessadas nesta localidade, comunicamos que apenas a mencionada entidade demonstrou seu

interesse na prestacio do referido servigo, ndo havendo concorrentes .

I1 - RELATORIO

s _atos constitutivos da entidade/documentos acessérios e aspectos técnicos

4, O Departamento de Outorga de Servigos, em atendimento 4s Normas e critérios
estabelecidos para a regular andlise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulado pela
requerente, de acordo com peticiio de fotha 01, bem como toda a documentagdo apresentada e vem
por meio deste, relatar toda a instrugio do presente processo administrative, em conformidade
com a legislagio, especialmente a Lei n® 9.612, de 19.02.1998, o Regulamento do Servigo de

Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n” 2.615, de 03.03.1998 e Norma Complementar

n° 01/2004.

5. Preliminarmente, a requerente indicou em sua petigiio que os equipamentos seriam
instalados em 4rea abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na Rua Centro
de Abastecimento, s/n°, Centro, no municipio de Ribeira do Amparo, Estado da Bahia, de

coordenadas geograficas em 11°02'50"S de latitude € 38°26'00"W de longitude.

6. A analise técnica inicial desenvolvida, demonstra que as coordenadas geograficas indicadas
deveriam ser mantidas, pelo que se depreende da memédria do documento de folhas 10,
denominado de “Roteiro de Analise Técnica de RadCom”, que por sua vez trata de outros dados,
quais sejam: informagdes sobre geragio de coordenadas geograficas, instruges sobre coordenadas
coincidentes com os levantamentos do IBGE, compatibiliza¢do de distanciamento do canal,
situagfio da estagiio em faixa de fronteira, enderego proposto para instalagio da antena; planta de
arruamento, enderecos da sede e do sistema irradiante, outros dados e conclusdo. Vale salientar
gue ao final, a entidade apontou novas coordenadas, o que foi objeto de anailise e conclusio
por este Departamento, que constatou a possibilidade de aceitacdo dos novos dades. Ressalta-

se gque em relacio ao item 15 do Roteiro de Anilise de Instalad¥M™dtoRathéems hofive

Justificativa as fls. 147.



7. Considerando a selegio desta requerente , bem come a documentacio qué fei N
encaminhada pela requerente, constataram-se pendéncias passiveis do cumprimento das
seguintes exigéncias: apresentacio da documentaciio elencada no subitem 7.1 alineas “a”, “c”
da Norma Complementar n°® 01/2004, comprovagio de necessaria alteragiio estatutaria, capia
do CNPJ da requerente, tendo sido solicitada a apresentagio do projeto técnico, em

conformidade com o disposto no subitem 12.1 ¢ alineas da citada Norma (fls. 01 a 148).

8. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formulirio de Informacées Técnicas” - fls
132/133, firmado pelo engenheiro responsavel, seguindo-se o roteiro de verificagio de instalagio da
estagéo, constatando-se conformidade com a Norma Complementar 01/2004, em especial as
exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas, conforme observa-se nas folhas 146/147.
Ressaltamos que nestes documentos constam as seguintes informacdes: identificagio da entidade;
os enderegos da sede administrativa e de localizagdo do transmissor, sistema irradiante e estudio;
caracteristicas técnicas dos equipamentos (transmissor) e acessorios (antena € cabo coaxial), com
indicagdo da poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no limite da 4rea de servico,

diagramas de irradiagfo do sistema irradiante € caracteristicas elétricas.

09, Por fim, a documentagio exigida pela legislacdo especifica e contida nos autos, mais

especificamente no intervale de folhas 01 a 148, dos autes, corresponde ao que se segue:

» Estatuto Social devidamente registrado ¢ em conformidade com os preceitos
dipostos no Cédigoe Civil Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da Lei
9612/98 e pressupostos da Norma Complementar n°® 01/2004;

* ata de constituicdo e atual ata de eleigio dos dirigentes, devidamente registradas
e em conformidade com os preceitos dispostos no Codigo Civil Brasileiro e
adequados s finalidades e requisitos da Lei 9612/98;

¢ comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dosrdirtrersey.

e manifestagdes de apoio a iniciativa da requerente, forniulsdose ondaminbkadds

pela comunidade;

e Projeto Técnico conforme disposto no subitem 12.% e aliheas da Normda
Complementar 01/2004;
» declaragBes relativas aos integrantes do quadro administrativo da requerente,

demonstrando a sua regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, “i” e “§” da



Norma Complementar 01/2004 ¢ ainda, demais declaragbes e documentos

requeridos com intuito de confirmar alguns dados informados;

I - CONCLUSAOQ/OPINAMENTO

10. O Departamento de Outorga de Servigos, a quem cabe a conducdo dos trabalhos de
habilitagdo de interessados na exploragdo do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, conclui a
instrugiio dos presentes autos, apds detido exame do rol de documentos, os quais estdo compativeis

com a legislagdo atinente, seguindo-se abaixo as informagdes basicas sobre a entidade:

s nome
Associacdo Comunitiria de Comunicag¢io e Cultura Nossa Senhora do

Amparao,

s quadro direfivo

NOME DO DIRIGENTE CARGO

Genival Conceigdo de Jesus Presidente

Adriano Dantas dos Santos Vice-presidente

Maria Josalia dos Santos 1° secretéria

Rogério Dantas da Silva 1? tesoureiro

Amarildo Pitanga de Souza 2° tesoureiro

José Robério Fonseca Daltro 1° Dir. de Patrimbnio

Erenides Dantas dos Santos Souza 2° Dir. de Patrimdnio

José Germano Soares de Santana 1° Dir. Executivo e
Cultural

Marcos Paula da Silva Santana 2° Dir. Executivo e
Cultural

» localizacfio do transmiisser, sistema irradiante e estudio

Rua Centro de Abastecimento, s/n° Centro, municipio de Ribeira do. Amparo,
Estado da Bahia.

e coordenadas geograficas
11°02'19" de latiude e 38°25'51" de longitude, Yorrespendentes aos dados

dispostos no “Roteiro de Anslise de Instalacdo da Estagad™ - fls. 146/147, bem



como “Formuldrio de Informa¢des Técnicas™ -fls 132/133 e que se referem 2
localizagdo da estagio.

1. Por todo o exposto, opinamos pelo deferimento do pedido formulado pela Associa¢do
Comunitiria de Comunicaciio e Cultura Nossa Senhora do Amparo, no sentido de conceder-lhe
a gutorizagio para a exploragdo do servigo de radiodifusdio comunitaria, na localidade pretendida,

dentro das condigdes circunscritas no Processo Administrativo n® 53100000207/04 de 16/03/2004.

nithnd
Brasilia, 18 de dezembro de 2006.

Relator da conclusio Juridica ’ Relator concmsma

fe de Servico de Radiodifusas Comuntana
che mMat 1320858
De acordo, SENGR/CORAC/DEQCISC

A consideragio do Senhor Diretor do Departamento de Outorga de Servigos .
Brasilia, de dezembro de 2006.

Coordenador - Geral

De acordo.
A consideragiio do Senhor Secretario de Servigos de Comunicagdo Eldtronich:
Brasilia, / de dezembro 2096,

/<

S ALBERTO FREIRE RESEND)]
Dlreter do Departamento de Outorga de Servigos

Aprovo o Relatério n* /200 /RADCOM/DOS/SSCE/MC. Encaminhe-se a Consultoria

Juridica para exame e parecer.
Brasilia, de dezembro de 2006.

o~ ///
ZILDA BEATﬁIZ{ B%AMPO’S ABREU

Secretargde Servu;os de Cornun1ca<;ao Eletrénica
Intering.~

(As Comissdes de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo, Comunicagdo e Informatica
Decisdo terminativa)
Publicado no DSF, de 26/3/2009.

Secretaria Especial de Editoragio e Publicagdes do Senadoe Federal — Brasilia - DF

(0S:11131/2009)



	Local Disk
	StampIt - A Stamping Utility for PDF Documents


	Esq_Ant_Hor: 
	Dir_Ant_Hor: 
	Cen_Ant_Hor: 
	LAntHor: 
	Esq_Normal: 
	Cen_Normal: 
	Dir_Normal: 
	fio: 
	P2: 
	CabNormal: 
	Esq_Normal: 2
	Cen_Normal: 
	fio: 
	Dir_Normal: 


	P3: 
	CabNormal: 
	Esq_Normal: 
	Cen_Normal: 
	fio: 
	Dir_Normal: 3


	P4: 
	CabNormal: 
	Esq_Normal: 4
	Cen_Normal: 
	fio: 
	Dir_Normal: 


	P5: 
	CabNormal: 
	Esq_Normal: 
	Cen_Normal: 
	fio: 
	Dir_Normal: 5


	P6: 
	CabNormal: 
	Esq_Normal: 6
	Cen_Normal: 
	fio: 
	Dir_Normal: 


	P7: 
	CabNormal: 
	Esq_Normal: 
	Cen_Normal: 
	fio: 
	Dir_Normal: 7


	P8: 
	CabNormal: 
	Esq_Normal: 8
	Cen_Normal: 
	fio: 
	Dir_Normal: 


	P9: 
	CabNormal: 
	Esq_Normal: 
	Cen_Normal: 
	fio: 
	Dir_Normal: 9




